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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá rozvojem předškolní přírodovědné gramotnosti prostřednictvím

vzdělávání za pomoci zvířat. V rámci práce byl vytvořen a realizován návštěvní výukový

program využívající sladkovodní želvu nádhernou (Trachemys scripta) a evaluační dotazník.

Účinnost přírodovědných aktivit byla ověřena kvantitativně (evaluačním dotazníkem) a

kvalitativně. Výzkumný soubor tvořilo 27 dětí.

Teoretickou část práce tvoří popis vývojových zvláštností předškolního věku, významu

zahájení předškolního přírodovědného vzdělávání, cílů předškolního přírodovědného

vzdělávání a didaktických přístupů s bližší charakteristikou vzdělávání za pomoci zvířat.

Praktickou část práce tvoří akční výzkum realizovaný ve dvou mateřských školách, jedna

ze škol je přírodovědně zaměřena.

Výsledky výzkumu ukazují, že po výukovém programu se vytvořil a upevnil vztah dětí k želvě

a rozvinula se jejich dovednost komunikovat o želvě. Po výukovém programu vzrostla znalost

dětí o základní morfologii želvy a o životním cyklu želvy. Výzkum nepotvrdil vzrůst znalostí

o způsobu života želvy ani změnu prekonceptu o růstu želvy. Výsledky výzkumu se v obou

zkoumaných mateřských školách výrazně neliší.

Práce vznikla v rámci projektu OP VVV Podpora pregramotností v předškolním vzdělávání,

podle metodiky PhDr. Kateřiny Jančaříkové, Ph.D. – Aktivity se Serpentýnkou: aktivity

za pomoci zvířat pro rozvoj přírodovědné gramotnosti v předškolním vzdělávání.

KLÍČOVÁ SLOVA: Předškolní přírodovědné vzdělávání, přírodovědná gramotnost, akční

výzkum, vzdělávání za pomoci zvířat, evaluace.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the development of pre-school science literacy through

animal assisted education. In the framework of this work, an education program using the

freshwater turtle (Trachemys scripta) and an evaluation questionnaire were created and

implemented. The effectiveness of the science activities was verified quantitatively

(evaluation questionnaire) and qualitatively. The research group consisted of 27 children.

The theoretical part of the thesis consists of a description of pre-school developmental

specifics, the importance of starting pre-school science education, the objectives of pre-

school science education and didactic approaches with closer characteristics of animal

assisted education.

The practical part of the thesis consists of action research carried out in two kindergartens,

one of the schools is nature oriented.

The results of the research show that after the education program, the children's

relationship to the turtle has been established and strengthened, and their ability to

communicate about the turtle has developed. After the education program, children 's

knowledge of the turtle' s basic morphology and turtle life cycle has increased. Research has

not confirmed an increase in the knowledge of the turtle's way of life or a change in the

preconcept of the turtle's growth. The research results do not differ significantly in the two

kindergartens examined.

The work was created within the OP RDE project Support of pre-literacy in pre-school

education, according to the methodology of PhDr. Kateřina Jancarikova, Ph.D. - Activities

with Serpentine: animal assisted education for the development of science literacy in pre-

school education.

KEYWORDS: Preschool science education, science literacy, action research, animal assisted

education, evaluation.
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ÚVOD

Vztah člověka k přírodě je v současné době, kdy se mluví o ekologické krizi aktuálním

tématem. Z pedagogického pohledu východiskem ze současné situace je „propřírodně“,

biofilně zaměřená výchova dětí a mládeže. Podle biofilního konceptu je člověk součástí

přírody a je plně zodpovědný za to, jak se k ní chová. K tomu, aby si děti mohly vytvořit

k přírodě pozitivní vztah, musí mít však dostatek příležitostí k trávení času v přírodě.

Nedostatečný pobyt dětí v přírodě je celospolečenským problémem. Výzkumná šetření

dokladují, že v dnešní době tráví děti čas více ve společnosti elektronických médií než venku

v přírodě. Možnost spontánního kontaktu s živými organismy, a tím i příležitost vytvořit si

k přírodě citlivý, pozitivní vztah je u dětí velmi omezena.

V bakalářské práci jsem měla možnost se věnovat rozvoji předškolního přírodovědného

vzdělávání prostřednictvím vzdělávání za pomoci zvířat. Práce cílí zejména na vytváření

vztahu k přírodě u dětí v mateřských školách. Toto téma je mi blízké, věnuji se mu při práci

v lesní mateřské škole. Domnívám se, že v dnešní, moderní době role mateřských škol

při formování environmentální senzitivity u dětí roste. Téma proto považuji za velmi důležité

a potřebné řešit.

Předmětem výzkumu bylo zjistit změnu, která nastává u dětí po realizaci výukového

programu ve vztahu k želvě, v rozvoji dovednosti komunikovat o želvě a ve vybraných

přírodovědných znalostech. Akční výzkum rovněž zjišťoval souvislost přírodovědného

zaměření jedné ze dvou MŠ s výsledky výzkumu.

V první kapitole teoretické části objasňuji pojem přírodovědná gramotnost.

Naplňováním cílů přírodovědného vzdělávání je dosahováno přírodovědné gramotnosti,

schopnosti aplikovat přírodovědné vzdělání v praxi.

Učitel, který děti přírodovědně vzdělává, by si měl být při své práci vědom vývojových

zvláštností předškolního věku, aby lépe porozuměl chování dětí v předškolním období a zvolil

odpovídající způsoby práce. Druhá kapitola začíná popisem kognitivních, emočních,

sociálních a motivačních vývojových specifik dětí navštěvujících mateřskou školu. V této

kapitole je rovněž popsán význam zahájení předškolního přírodovědného vzdělávání. Spočívá

v tom, že se u dětí formují základy a pozitivní postoje k přírodním vědám, na které děti

ve věku školním navazují. Rozvíjí se zejména komunikační schopnosti, badatelské dovednosti

a citlivý vztah k přírodě. Důležitou roli v předškolním přírodovědném vzdělávání hraje rodina,
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členství ve volnočasových kroužcích a vzdělávání v mateřské škole. V této části práce jsou

rovněž charakterizovány cíle předškolního přírodovědného vzdělávání a didaktické přístupy

vedoucí k naplňování cílů.

Třetí kapitola bakalářské práce se orientuje na vzdělávání za pomoci zvířat, které je

jedním z didaktických přístupů, jímž lze u dětí rozvíjet přírodovědné vzdělávání, zejména

pozitivní vztah k přírodě. Jsou zde charakterizovány dvě možné podoby tohoto vzdělávání, a

sice návštěvní výukový program a třídní chov. V této kapitole jsou rovněž uvedeny přínosy a

rizika kontaktu dětí se zvířaty a welfare zvířat využívaných ke vzdělávání.

Praktická část práce je uvedena v kapitolách čtyři až osm. Metodologie je popsána

ve čtvrté kapitole. Akční výzkum byl realizován ve dvou mateřských školách; výzkumný

soubor tvořilo 27 dětí ze dvou mateřských škol, jedna ze škol je přírodovědně zaměřena.

V práci byl vytvořen výukový program s využitím živého zvířete – želvy nádherné a

evaluační dotazník. Bakalářská práce využívá metodiku PhDr. Kateřiny Jančaříkové, Ph.D. –

Aktivity se Serpentýnkou: aktivity za pomoci zvířat pro rozvoj přírodovědné gramotnosti

v předškolním vzdělávání. Tato metodika je přílohou bakalářské práce.

Podstatná část páté kapitoly se věnuje náplni, realizaci a reflexi činností výukového

programu se želvou nádhernou. Účinnost programu byla hodnocena evaluačním

dotazníkem; v práci je popsána metodika a hodnocení. Kapitola šest uvádí dosažené

výsledky. Výzkum ukázal, že po realizaci výukového programu došlo k rozvoji a upevnění

vztahu k želvě, k dovednosti komunikovat o želvě a k vzrůstu poznatků o vnější stavbě těla

želvy a životním cyklu želvy. Výzkum neprokázal změnu prekonceptu o růstu želvy ani vzrůst

poznatků o způsobu života želvy. Rovněž se nepotvrdila souvislost mezi přírodovědným

zaměřením jedné z mateřských škol a výsledky výzkumu.

Závěrečná kapitula stručně hodnotí výsledky. Předkládaná práce ukazuje mateřským

školám jednu z možností, jak prostřednictvím vzdělávání za pomoci zvířat lze přispět

k vytváření či upevnění pozitivního vztahu dětí ke zvířatům, a tím i k přírodě.

Bakalářská práce vznikla v rámci projektu OP VVV – Podpora pregramotností

v předškolním vzdělávání. Výstupem projektu je příspěvek do Sborníku z konference a

Portfolio studenta, kde je využita část textů, které uvádím i v této bakalářské práci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST


[…]


smysluplně environmentální výchovu začlenit do školních vzdělávacích plánů.
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8 Závěr

Bakalářská práce se zabývá vlivem návštěvního výukového programu se sladkovodní

želvou na děti ze dvou mateřských škol. Cílem práce bylo navrhnout a realizovat aktivity

s živým zvířetem, které rozvíjejí přírodovědné vzdělávání, vytvořit evaluační dotazník a

aktivity vyhodnotit.

V rámci práce jsem vytvořila jednodenní návštěvní výukový program s želvou nádhernou,

který jsem realizovala ve dvou mateřských školách, z nichž jedna je přírodovědně zaměřena.

Účinnost přírodovědných aktivit jsem ověřila kvalitativním a kvantitativním způsobem.

Při ověřování programu jsem se potýkala s některými problémy, které evaluace přinesla. Část

těchto úskalí se podařilo vyřešit, část patří k limitům tohoto výzkumu. I přes limity výzkumu

se domnívám, že cíle bakalářské práce se podařilo splnit. Navržené přírodovědné aktivity

byly ověřeny. Evaluace prokázala, že aktivity přispívají k naplňování stanovených

přírodovědných cílů. Mateřské školy je mohou prakticky využít.

Výchozí výzkumnou otázkou této práce bylo, jaká změna u dětí nastává po realizaci

výukového programu v poznatcích, v dovednosti komunikovat o želvě a ve vztahu k želvě.

Výzkum potvrdil, že prostřednictvím řízeného kontaktu se zvířaty je možné dosahovat

rozvoje citlivého vztahu k přírodě, důležitého cíle předškolního přírodovědného vzdělávání.

Kontakt s živým zvířetem přinesl dětem pozitivní emoční a smyslový zážitek, který hraje

při vytváření environmentální senzitivity zásadní roli. K formování vztahu k želvě rovněž

přispěla možnost sdílet zážitky z kontaktu s želvou s kamarády, děti se pozitivně ovlivňovaly.

Upevnění pozitivního vztahu k želvě bylo posíleno získáním informací o morfologii želvy,

jejím způsobu života, růstu a životním cyklu.

Výsledky výzkumu prokázaly rozvoj dovednosti komunikovat o želvě. Došlo k rozvoji

vyjadřovacích schopností, osvojení nových pojmů a termínů a rozvoji dovednosti popsat

chování želvy a některé ekologické děje a zákonitosti. Přímý kontakt s živým zvířetem

stimuloval děti k spontánnímu verbálnímu i neverbálnímu projevu.

Výsledky výzkumu potvrdily částečné osvojení poznatků, na které se výukový

program zaměřoval. Došlo ke vzrůstu poznatků o vnější stavbě těla želvy a o životním cyklu

želvy. Výzkum neprokázal změnu prekonceptu o růstu želvy ani vzrůst poznatků o způsobu

života želvy. Zajímavé by bylo opakování výzkumu i v jiných mateřských školách. Došlo by

k ověření výsledků a potvrzení vhodnosti či nevhodnosti použitých metod a postupů.
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Druhá výzkumná otázka zjišťovala, zda se liší výsledky výzkumu u dětí ze dvou

mateřských škol. Srovnávala jsem přírodovědně zaměřenou školu označovanou zde MŠ 2 se

školou bez přírodovědného zaměření – MŠ 1. Za zajímavé považuji zjištění, že přírodovědné

zaměření MŠ 2 se výrazně nepromítlo do výsledků výzkumu; výsledky výzkumu v obou

školách jsou minimálně odlišné. Možnost efektivně naplňovat předškolní přírodovědné cíle

prostřednictvím výukového programu s živým zvířetem je tedy otevřena mateřským školám

bez rozdílu v zaměření.

Perspektivu využití výukového programu pro přírodovědné vzdělávání v mateřských

školách vidím rovněž díky možnosti aplikace jednoduché metodiky na ostatní (i bezobratlé)

živočichy a obsahovému zaměření nevyžadujícímu speciální odbornou přípravu učitelů ani

těžko dostupné pomůcky.

Pro vytváření pozitivního vztahu dětí k přírodě je kromě řízeného učení cenné i učení

spontánní. Důležité jsou zážitky a zkušenosti dětí získané nezáměrným učením od přírody a

v přírodě. V dnešní době však mnoho mateřských škol naráží na celou řadu obtíží, které jim

znesnadňují, ne-li znemožňují, tyto zážitky dětem zprostředkovat. U tohoto konstatování

bychom však neměli zůstat. Cestu vidím v osvětě směřující ke zdůrazňování významu pobytu

dětí v přírodním prostředí, identifikaci problémů mateřských škol a ukazování příkladů

(domácích i zahraničních) a možností, jak problémy řešit.

Akční výzkum mi pomohl získat cenné zkušenosti, které uplatňuji v praxi

při environmentálním vzdělávání dětí v mateřské škole. Velmi si také cením poznatků, které

jsem získala od pedagogů, s nimiž jsem během bakalářské práce spolupracovala.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

AAE – vzdělávání za pomoci zvířat (Animal Assisted Education)

AAA – aktivity za pomoci zvířat (Animal Assisted Activities)

DDM hl. města Prahy – Dům dětí a mládeže hlavního města Prahy

MŠ – mateřská škola

MŠ 1 – výzkumný soubor z mateřské školy číslo jedna

MŠ 2 – výzkumný soubor z mateřské školy číslo dvě

NÚV – Národní ústav pro vzdělávání

OP VVV – Operační program výzkum, vývoj a vzdělávání

PISA – Programme for International Student Assessment

PedF UK- Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy

RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

ŠVP PV – Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

TIMSS –Trends in International Mathematics and Science Study

ZŠ – Základní škola
