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Průběh obhajoby: Studentka prezentovala téma své práce a zdůvodnění jeho volby -
studentka se účastnila projektu PEdF UK (SC1) zaměřeného na
rozvoj pregramotností. Studentka uvedla cíle své práce jako celku,
výzkumné otázky. Popsala svůj postup v realizaci šetření a jeho
výsledky. Závěrem vyhodnotila využitelnost navrženého programu
pro další MŠ, pro práci s jinými zvířaty.
Dále studentka odpovídala následujícíc dotazy komise:
- Komentujte připomínku oponenta: "chybí udání konfidenčního
intervalu a hladiny významnosti α - k té se vztahují spočítané p-
hodnoty a teprve pak lze říci, že něco vyšlo (ne)signifikantně".
- Jak jste vybírala školy, kde jste uskutečnila akční výzkum?
- Poranění dítěte zvířetem a zvířete dítětem - zvážení rizikových
faktorů.
- Je želva součástí třídy celý rok nebo je zde jednorázově?
- Jak dopadlo porovnání mezi MŠ?
Studentka připustila malou výtku oponenta ke zpracování literatury.
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